
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 4 de julho de 2025 - Correio Popular6

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br 
1 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS 
EDITAL – SRP PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018-2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 426/2025 
 
 
 
O Pregoeiro do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna 
público para conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos dispositivos da Lei Federal 
n°. 14.133/2021, Lei Complementar n° 123/2006, Decreto Municipal 198/2024, SRP - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 018/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO DE LIVROS LITERÁRIOS PARA AS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, CONSISTINDO LIVROS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL COM 298 TÍTULOS. ACERVO DE 
LIVROS PARA ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 3º ANO COM 314 TÍTULOS, ACERVO DE LIVROS PARA 
ENSINO FUNDAMENTAL DE 4º E 5º ANO COM 287 TÍTULOS. KIT DE LIVROS PARA PRÉ-ESCOLA COM 302 
VOLUMES. 
Abertura (sessão de disputa de preços). Dia 17/07/2025 às 08:30h (horário de Brasília). O valor 

estimado da contratação é R$ 51.329,84 (cinquenta e um mil, trezentos e vinte e nove reais e 

oitenta e quatro centavos). O edital está disponível pelo site 

https://athus4.teixeiropolis.ro.gov.br/transparencia/processo_compras/ e www.licitanet.com.br, sala 

do Departamento de Contratações ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min às 

13h00min e das 15h00min às 17h00min. Demais informações telefone (69) 3465-1112, 

cpl@teixeiropolis.ro.gov.br, ou na Prefeitura de Teixeirópolis, sala do Departamento de Compras. 

 
Teixeirópolis-RO, 03  de Julho de 2025. 

 
 
 
 

Valdeir Eloy da Silva 
Agente de Contratação 
Portaria N: 0113/2025 

 
 
 

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br 
1 

 

 
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019-2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 435/2025 
 
 
 
O Pregoeiro do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna 
público para conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos dispositivos da Lei Federal 
n°. 14.133/2021, Lei Complementar n° 123/2006, Decreto Municipal 198/2024, - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLAYGROUNDS PARA AS UNIDADES ESCOLARES 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO QUE OFERTAM O ENSINO EM TEMPO INTEGRAL. 
Abertura (sessão de disputa de preços). Dia 18/07/2025 às 08:30h (horário de Brasília). O valor 

estimado da contratação é R$59.998,00 (cinquenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais). O 

edital está disponível pelo site 

https://athus4.teixeiropolis.ro.gov.br/transparencia/processo_compras/ e www.licitanet.com.br, sala 

do Departamento de Contratações ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min às 

13h00min e das 15h00min às 17h00min. Demais informações telefone (69) 3465-1112, 

cpl@teixeiropolis.ro.gov.br, ou na Prefeitura de Teixeirópolis, sala do Departamento de Compras. 

 
Teixeirópolis-RO, 03  de Julho de 2025. 

 
 
 
 

Valdeir Eloy da Silva 
Agente de Contratação 
Portaria N: 0113/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br 
1 

 

 
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019-2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 435/2025 
 
 
 
O Pregoeiro do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna 
público para conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos dispositivos da Lei Federal 
n°. 14.133/2021, Lei Complementar n° 123/2006, Decreto Municipal 198/2024, - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLAYGROUNDS PARA AS UNIDADES ESCOLARES 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO QUE OFERTAM O ENSINO EM TEMPO INTEGRAL. 
Abertura (sessão de disputa de preços). Dia 18/07/2025 às 08:30h (horário de Brasília). O valor 

estimado da contratação é R$59.998,00 (cinquenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais). O 

edital está disponível pelo site 

https://athus4.teixeiropolis.ro.gov.br/transparencia/processo_compras/ e www.licitanet.com.br, sala 

do Departamento de Contratações ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min às 

13h00min e das 15h00min às 17h00min. Demais informações telefone (69) 3465-1112, 

cpl@teixeiropolis.ro.gov.br, ou na Prefeitura de Teixeirópolis, sala do Departamento de Compras. 

 
Teixeirópolis-RO, 03  de Julho de 2025. 

 
 
 
 

Valdeir Eloy da Silva 
Agente de Contratação 
Portaria N: 0113/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 510/ REGISTRO DE PREÇO /2025

ASSUNTO:  Registro de preço para futura, eventual e se 
necessária contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de sonorização, locação de palcos, banheiros 
químicos, tendas, DJ, Locutor, show de banda gospel, show 
de forró, fotografias e filmagem, seguranças, bombeiros ou 
brigadistas, show pirotécnico e brinquedos infláveis para 
realização de eventos públicos, para atendimento das neces-
sidades das secretarias SEMAFP e SEMECE do Município 
de Mirante da Serra. 

INTERESSADO: REGISTRO DE PREÇO

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição 
de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo 
supracitado, procedimento , considerando o Parecer Jurídico 
ID 255462 e as decisões da CPL ID 252337 ao ID 269511 
considerando Parecer Técnico da Controladoria Geral Muni-
cipal ID 270925 constante nos autos.

Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo valor:

01 - E & R COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 25.125.236/0001-85, no valor de R$ 418.350,00 (qua-
trocentos e dezoito mil e trezentos e cinquenta reais) 

02- T. TRINDADE PACIFICO EVENTOS, inscrita 
no CNPJ sob o nº 31.864.985/0001-27 no valor de R$ 
17.760,00 (dezessete mil e setecentos e sessenta reais)

03- J. F. GONZAGA, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.789.429/0001-11 no valor de R$ 131.250,00 (cento e 
trinta e um mil e duzentos e cinquenta reais);
 
04- DS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 54.634.918/0001-11 no valor de R$ 
31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais); 

05- FIRE ANGELS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 60.532.846/0001-02 no valor de R$ 27.299,93 (vinte e sete 
mil e duzentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos); 

06- C L SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 22.277.050/0001-
53 no valor de R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais); 

07- CLC COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.203.106/0001-67 no 
valor de R$ 34.500,00 (trinta  e quatro mil e quinhentos reais)

08- R3W PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 59.106.194/0001-57 no valor de R$ 
107.850,00 (cento e sete mil e oitocentos e cinquenta reais);

09- J A FABEM BRINQUEDOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.485.146/0001-89 no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais);  

10- CASTOR EVENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 49.975.935/0001-
82 no valor de R$ 26.194,90 (vinte e seis mil e cen-
to e noventa e quatro reais e noventa centavos);  

11- WEST EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.813.247/0001-27 no valor de R$ 57.800,00 (cinquenta e 
sete mil e oitocentos reais); 

Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente 
procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
 
Mirante da Serra/RO, 03 de Julho de 2025.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br 
1 

 

 
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019-2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 435/2025 
 
 
 
O Pregoeiro do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna 
público para conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos dispositivos da Lei Federal 
n°. 14.133/2021, Lei Complementar n° 123/2006, Decreto Municipal 198/2024, - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLAYGROUNDS PARA AS UNIDADES ESCOLARES 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO QUE OFERTAM O ENSINO EM TEMPO INTEGRAL. 
Abertura (sessão de disputa de preços). Dia 18/07/2025 às 08:30h (horário de Brasília). O valor 

estimado da contratação é R$59.998,00 (cinquenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais). O 

edital está disponível pelo site 

https://athus4.teixeiropolis.ro.gov.br/transparencia/processo_compras/ e www.licitanet.com.br, sala 

do Departamento de Contratações ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min às 

13h00min e das 15h00min às 17h00min. Demais informações telefone (69) 3465-1112, 

cpl@teixeiropolis.ro.gov.br, ou na Prefeitura de Teixeirópolis, sala do Departamento de Compras. 

 
Teixeirópolis-RO, 03  de Julho de 2025. 

 
 
 
 

Valdeir Eloy da Silva 
Agente de Contratação 
Portaria N: 0113/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE  

ESTADO DE RONDÔNIA 
Poder Executivo 

______________________________________________________________________ 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1947/ 2025. 
  
  

“Altera parcialmente o Decreto Municipal nº 
1550/2023, que nomeia o Conselho Municipal de 
Educação, e dá outras providências.” 

  
  

O PREFEITO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE – RO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o disposto na Lei Municipal 

nº 1311, de 21 de dezembro de 2017, 

  
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o regular funcionamento do Conselho Municipal 

de Educação; 

  

CONSIDERANDO que alguns membros nomeados pelo Decreto Municipal nº 1550/2023 

apresentaram renúncia formal às suas funções no referido colegiado; 

  

CONSIDERANDO ainda que a recomposição do Conselho, com novos representantes, foi 

deliberada e formalizada pelo próprio Conselho Municipal de Educação, mediante documentos 

encaminhados à Secretaria Municipal de Educação para providências legais de nomeação; 

   
DECRETA: 

  
Art. 1º Ficam alteradas as nomeações constantes no Decreto Municipal nº 

1550/2023, exclusivamente quanto aos membros abaixo indicados, que passam a compor o Conselho 

Municipal de Educação nas respectivas representações: 

Tabela n.º 001 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular Marcelino Natalício Pereira 
Suplente João Batista Pereira 
Titular Maria Lúcia Ferreira da Rocha 
Suplente Agnaldo Justino da Silva 

  
Tabela n. 002 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE  

ESTADO DE RONDÔNIA 
Poder Executivo 

______________________________________________________________________ 
REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Titular Sergio Torres Sobrinho 
Suplente Ana Claudia Castelo Branco Wanistin 

  
Tabela n.º 003 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL 
Titular Eduardo José da Silva 
Suplente Divino Rafael Arcanjo 

  
Tabela n.º 004 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS OU RESPONSÁVEL LEGAL 
Titular Nelson Pereira Mendes 
Suplente Magno da Silva Dias 

  
Tabela n.º 005 

REPRESENTANTES DO CONSELHO DO FUNDEB 
Titular Marcelo Rodrigues Coelho 
Suplente Lidiane Santos Madeira Kessler 

  
  
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto Municipal nº 1550/2023. 
  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
  
  

Nova Brasilândia D’Oeste - RO, 01 de julho de 2025. 
 

 
Clodoaldo Alves Pedroso  

Prefeito Municipal  

LIGUE - 3421-6853



SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ao VANDERLEY RAMOS DE SOUZA, com sede à 
LINHA 60, LOTES 78/A, 79, 80 E 81, GLEBA 02, URU-
PÁ, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CPF 
nº 888.049.172-53, torna público que requereu junto a 
COREH/SEDAM a solicitação de OUTORGA DO DI-
REITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPER-
FICIAL para CAPTAÇÃO E/OU LANÇAMENTO DE 
EFLUENTES, cujo pontos estão localizados nas Coorde-
nadas Geográfica 11°11’44,080212”S 62°29’54,363374”W, 
11°11’45,169390”S 62°29’53,833444”W e 11°11’44,342569”S 
62°30’01,350234”W, cuja água será utilizada na atividade de 
IRRIGAÇÃO.

URUPÁ/RO, 03 de JULHO de 2025.

VANDERLEY RAMOS DE SOUZA 
PRODUTOR RURAL

EXTRATO AO 1º ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATO Nº: 069/PGM/2024
PROCESSO Nº: 0000856.02.03.2024/SEMATUR
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE 
– RO
CONTRATADO: MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E 
GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS LTDA
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato 
acima epigrafado por mais 90 (noventa) dias, iniciando-se 
em 08 de maio de 2025 e término em 06 de agosto de 2025.
DATA: 07/05/2025

ASSINAM: 
JAIR LUIZ - Prefeito Municipal - Contratante
JAZON FERREIRA DA COSTA - Secretário Municipal do 
Meio Ambiente – interveniente
MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO DE RE-
SÍDUOS SÓLIDOS LTDA - ALLAN THIAGO MULLER 
- Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/CMJ/2025 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51-282/CMJ/2025 

 MENOR PREÇO 
 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PERMANENTE, 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE JARU. 

LOCAL, CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO: https://portal.licitanet.com.br/ 

FIM DO CADASTRO DE PROPOSTAS: Às 08h59min, do dia 18/07/2025. 

ABERTURA DE PROPOSTAS INICIAIS:  Dia 18/07/2025, com início às 09h00min.  

INÍCIO DO PREGÃO:  Dia 18/07/2025, com início às 09h10min. (Horário de Brasília)   

   
Valor total estimado da contratação: R$ 68.781,85 (sessenta e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e 
oitenta e cinco centavos).  

Jaru/RO, 03 de julho de 2025. 
 

  
Jackson Oliveira dos Reis 

Agente de Contratação - Port. Nº 089/CMJ/GP/2025 

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL 
DE JARU

MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 13/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 253

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIEMNTO DE BANDEIRAS, MASTRO E PÓDIO

Fornecedor : 27.252.866 JEAN TALES DA COSTA SILVA - 27.252.866/0001-46

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1,00 UNIDADE SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 17.999,99 R$ 17.999,99 R$
18.678,33

R$
18.678,33

-- R$ 678,34

Descrição: Bandeira220cm X 180cm em tecido poliester, federacao brasileira, com mastro em aco galvanizado 800cm X 3 Polegadas. (mastro) 01 02 UNID
Bandeiras em poliester 200cmX150 em tecido poliester, estadual e municipal, com mastros (para cada bandeira) em aco galvanizado 700cm X 3polegadas
02 03 UNID Podio confeccionado em estrutura metalica de aco galvanizado, revestimento lateral em ALUMINIO COMPOSTO MISTO e piso antiderrapante
em aluminio. 200 Comprimento X 150 largura X 60cm Altura

Subtotal Lote R$ 17.999,99

Subtotal Adjudicado R$ 17.999,99 Subtotal Orçado: R$
18.678,33

3,6316
%

R$ 678,34

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 17.999,99 R$ 18.678,33 3,6316 % 678,34

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Teixeirópolis-RO , 03 de Julho de 2025

OSMY TOLEDO DE SOUZA
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 
Avenida Afonso Pena 2280 – Centro – Teixeirópolis/Rondônia 

                                             Telefone: (69) 3465-1112 Fax: (69) 3465-1145 – Email: pmteixeiropolis@bol.com.br
 

 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

 
 

DECRETO Nº 136/GAB/2025, De 03 de julho de 2025. 
 

 
“SUSPENDE FÉRIAS”  

 
 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso das atribuições legais, 
 

 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º. – Fica suspenso, o gozo de 30 (trinta) dias de férias concedidas a 
servidora Érika Alencar Scolaro, matrícula nº1209, referente ao período aquisitivo de 
2024/2025. 

     
 

           
       

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2025. 

 
 

Osmy Toledo de Souza 
Prefeito Municipal 

NOME CPF PERÍODO 
Érika Alencar Scolaro ***275.262*** A partir do dia  

01/07/2025 à 30/07/2025 

Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 
Avenida Afonso Pena 2280 – Centro – Teixeirópolis/Rondônia 

                                             Telefone: (69) 3465-1112 Fax: (69) 3465-1145 – Email: pmteixeiropolis@bol.com.br
 

 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

 
 

DECRETO Nº 136/GAB/2025, De 03 de julho de 2025. 
 

 
“SUSPENDE FÉRIAS”  

 
 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso das atribuições legais, 
 

 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º. – Fica suspenso, o gozo de 30 (trinta) dias de férias concedidas a 
servidora Érika Alencar Scolaro, matrícula nº1209, referente ao período aquisitivo de 
2024/2025. 

     
 

           
       

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2025. 

 
 

Osmy Toledo de Souza 
Prefeito Municipal 

NOME CPF PERÍODO 
Érika Alencar Scolaro ***275.262*** A partir do dia  

01/07/2025 à 30/07/2025 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Rondônia, sexta-feira, 4 de julho de 2025 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

OURO PRETO

Durante as buscas, os policiais apreenderam duas armas, 
possivelmente usadas para cometer os homicídios no município

Polícia prende suspeitos de 
homicídios e apreende armas 

(Da Redação)  
Ouro Preto do Oeste 
registrou um duplo 
homicídio, na quinta-
-feira (3). Os crimes 
ocorreram em uma 
residência no Conjun-
to Habitacional Ouro 
Preto II, localizado ao 
lado do Parque Expo 
Show Norte. As ví-
timas são um adulto, 
indivíduo que tem 
anotações criminais e 
veio para Ouro Preto 
do Oeste do município 
de Mirante da Serra. 
Um adolescente com 
idade entre 15 e 16 
anos, é a outra vítima. 

A polícia apurou 
que houve uma festa 
no local dos crimes 
na noite anterior. Os 
corpos só foram loca-
lizados pela manhã.  
Pela rigidez cadavéri-
ca e o sangue seco das 
vítimas, que indicam 
o tempo de morte, 
a polícia crê que os  
crimes ocorreram na 
virada da noite para a 

Foto: Assessoria/Divulgação

madrugada.
Após investiga-

ção, a polícia de Ouro 
Preto cumpriu seis 
mandados de busca 
contra suspeitos de in-
tegrarem uma facção 
criminosa. Alvos po-
dem estar ligados aos 
últimos homicídios 
ocorridos na cidade.

Até o momento, 

quatro pessoas foram 
presas em flagrante, 
sendo dois homens 
e duas mulheres. Os 
investigadores apre-
enderam duas armas 
de fogo, drogas como 
crack e maconha, uma 
e balança de precisão. 
As diligências ainda 
estão em andamento.

A Polícia Civil 

não forneceu deta-
lhes sobre os nomes 
dos investigados, 
mas revelou que oito 
pessoas são suspeitas 
nessa primeira etapa, 
incluindo alvos na ci-
dade de Ji-Paraná e 
Vale do Paraíso. 

Com informações 
do CorreioCentral.
com.br. 


